
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/37

Del 01/06/2023 

OGGETTO: METANODOTTO “SANSEPOLCRO FOLIGNO - VARIANTI PER RIFACIMENTO N..4 
ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI DN 250 (10”) DP 70 BAR”: ACCETTAZIONE INDENNITA’ 
DEFINITIVA TENUTE DEL CERRO 

L'anno 2023 il giorno uno del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO CHE:
• con Decreto n. 88 del 20/01/2020 è stato disposto, a favore di Snam Rete Gas S.p.A, 

con sede in San Donato Milanese (MI), l’asservimento sulla base della determinazione 

urgente  dell’indennità  e  l’occupazione  temporanea  dei  terreni  siti  in  Umbertide, 

interessati dal tracciato del metanodotto “SANSEPOLCRO FOLIGNO - VARIANTI PER 

RIFACIMENTO N..4 ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI DN 250 (10”) DP 70 BAR”, ai 

sensi e per gli  effetti dell’art.52-octies del DPR 8.06.2001 n. 327 e dell’art. 227 della 

Legge Regione Umbria 21.01.2015 n.1;

• detto Decreto è stato  notificato ed eseguito mediante immissione nel  possesso dei 

terreni da parte della società beneficiaria;

ATTESTATO altresì che:

•per i terreni oggetto di sola occupazione temporanea, come indicati nel citato Decreto, 

è stata stabilita un’indennità complessiva di occupazione annua pari ad € 7.570,71, così 

distinte al Catasto Terreni di Umbertide:

• Foglio n. 57 particelle n. 171-89-122-120;

• Foglio n. 72 particella n. 1063;

DATO ATTO CHE



• le TENUTE DEL CERRO, con nota acquisita da questo Comune al prot. 3387/2023 

del 13/02/2023 ha reso formale accettazione dell’indennità,  come determinata in 

Decreto, pari a complessivi € 7.570,71, con contestuale dichiarazione in ordine alla 

propria piena e libera titolarità sui terreni ed assunzione di ogni responsabilità per  

eventuali diritti di terzi, anche non risultanti dai pubblici registri, ai sensi dell’art. 227 

c.3 della LR 1/2015 e dell’art.26 c.6 del menzionato DPR 327/2001;

• la  documentazione  sopra  citata  costituisce  anche  accordo  del  proprietario  sulle 

modalità di riscossione, la cui assenza comporterebbe il deposito delle somme, ai 

sensi dell’art.26 c.4 del DPR 327/2001;

• ai  sensi  dell’art.20  c.5  del  medesimo  DPR  n.327/2001,  la  dichiarazione  di 

accettazione dell’indennità è irrevocabile;

VERIFICATO

• che i terreni risultano nella titolarità della Ditta intestata e che gli stessi risultano 

liberi  da  ipoteche  e  trascrizioni  pregiudizievoli  e/o  ostative  alla  presente 

liquidazione;

• che l’indennità da erogare non è soggetta,  per carenza dei  requisiti  oggettivi,  

all’applicazione della ritenuta alla fonte prevista dall’art.35 del DPR 327/2001;

RITENUTO

• di  disporre la liquidazione diretta dell’accettata indennità di occupazione di 

complessivi € 7 .570,71 , a favore della ditta intestata, a cura e spese della società 

Snam Rete  Gas,  beneficiaria  del  citato  Decreto  88/2020;  con  pagamento  da 

avvenire  in  subordine  all’esecutività  del  presente  provvedimento  secondo  la 

quota di spettanza e pertanto:

             TENUTE DEL CERRO – liquidazione di € 7.570,71

 di  provvedere  alla  pubblicazione per  estratto  del  presente provvedimento,  sul 

BUR Umbria, a norma dell’art. 26, c.7,8 del DPR n.327/2001, con rimborso della 

relativa spesa da parte  della  beneficiaria  Snam Rete Gas,  dando atto  che lo 

stesso diverrà esecutivo col decorso di trenta giorni dalla predetta pubblicazione, 

in assenza di opposizioni di terzi;



VISTI E RICHIAMATI:

• D.P.R. 8.06.2001, n.327; 

•  la L.R. Umbria 21.01.2015 n.1;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del 

settore Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-

2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13-04-2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato 

approvato il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di G.C. 

n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il  provvedimento del  Sindaco con il  quale sono state attribuite  le    funzioni  di  

responsabile di questo settore;

Il sottoscritto Responsabile del VII Settore,

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

DI DARE ATTO CHE:

• verrà disposta la liquidazione diretta, ai sensi dell’art. 227 c. 3 della Legge regionale 

22.01.2015 n.1 ed a carico di Snam Rete Gas S.p.A, dell’importo complessivo di € 

7.570,71  a favore della ditta TENUTE DEL CERRO , a titolo di  indennità annua di 

occupazione,  come  determinata  con  Decreto  88/2020, in  ragione  dell’avvenuta 

accettazione e degli effettuati accertamenti ipotecari e catastali;



• la predetta indennità è relativa ai terreni distinti al Catasto del Comune di Umbertide,  

Foglio  57  part.lle  n.  171-89-122-120  e foglio  n.  72  part.  1063,  occupate 

temporaneamente  da  Snam  Rete  Gas  per  le  opere  afferenti  il  metanodotto 

“SANSEPOLCRO  FOLIGNO - VARIANTI PER RIFACIMENTO N..4 

ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI DN 250 (10”) DP 70 BAR”; la stessa, in quanto 

accettata, risulta definitivamente fissata nell’importo sopra indicato;

•  l’indennità oggetto di liquidazione non è soggetta all’applicazione della ritenuta alla 

fonte prevista dall’art.35 del DPR n.327/2001;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento per estratto sul BUR Umbria e comunicato 

alla Ditta interessata; lo stesso diverrà esecutivo decorsi  i  termini di pubblicazione, in 

assenza di opposizioni, ai sensi e per gli effetti dell’art.26 c.7 e 8 del DPR 327/2001;

DI DISPORRE che il presente provvedimento di liquidazione sia eseguito a totale cura e 

spese di  Snam Rete  Gas S.p.A.,  con pagamenti  da avvenire  secondo le  modalità  di 

riscossione  indicate  dai  beneficiari,  in  subordine  all’esecutività del presente 

provvedimento; Snam Rete Gas fornirà copia dei mandati quietanzati all’Ufficio scrivente;

DI DARE ATTO che Snam Rete gas provvederà al versamento a favore del Comune di 

Umbertide, sul conto Tesoreria IBAN IT 82 H 03069 387401 000000 46072  della quota 

relativa all’importo di € 61,00 quale rimborso delle spese di pubblicazione del presente 

provvedimento;

DI DARE ATTO che al termine dell’occupazione Snam Rete gas concorderà con questo 

Comune il sopralluogo di riconsegna dei fondi al fine di verificare l’avvenuto ripristino di 

funzionalità, laddove alterata dall’utilizzo effettuato;

DI IMPEGNARE la spesa di pubblicazione sul BUR, pari ad € 61,00 (€ 50,00 + iva al 22% 

€ 11), al Capitolo 66106 “SPESE CONTRATTUALI E ASTA A CARICO DEL COMUNE”, da 

liquidare previa fatturazione elettronica soggetta a split payment e di accertare il rimborso 

di detta spesa al Capitolo 155500; 

                                                                                      IL RESPONSABILE 7^ SETTORE
                                                                                           F.to Ing. Lorenzo Antoniucci  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo



2023 01021.03.00661060  REGIONE 
DELL'UMBRIA

 61,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2023 30500.99.001555
00

253 SNAM RETE GAS 61,00

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


